“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                              Requerimento n.º 0018 - 2015
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU
PROTOCOLO

Recebido em:  24 / 03 / 2015.
Horário: __ 15h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que, a busca da prevenção à dengue depende de uma

grande ação envolvendo a Prefeitura e a colaboração da sociedade dando destinação correta aos

resíduos, evitando acúmulo de água em recipientes, cuidando de caixas d’água e do ambiente;

CONSIDERANDO que a melhor forma de se evitar a dengue é combater

os focos de acúmulo de água, locais propícios para a criação do mosquito transmissor da doença;

CONSIDERANDO que o nosso município tem uma grande extensão

territorial, inclusive com bairros rurais distantes do centro da cidade, com muita concentração de

moradores;

CONSIDERANDO que estamos num período de grande incidência de

chuvas e temperaturas elevadas, que favorecem a proliferação do mosquito transmissor da dengue

e o aumento no número de casos da doença;

CONSIDERANDO que o mutirão de limpeza consiste em visitação às

residências para a retirada de entulhos que possam servir de criadouros do mosquito da dengue;

distribuição de materiais educativos sobre saúde e sobre como evitar a formação de novos

criadouros, corte de mato, limpeza de córregos e áreas públicas e notificação aos proprietários de

terrenos particulares para providenciarem a limpeza.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos

187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP,

o presente REQUERIMENTO para que o Exmo. Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ CARLOS

SILVA PINTO, forneça as seguintes informações:

a.) O Executivo Municipal, pretende realizar mutirões de limpeza nos

Bairros para eliminar os criadouros e evitar a reprodução e proliferação do aedes aegypti?

b.) Em caso afirmativo, existe um cronograma?

c.) Em caso negativo, quais medidas estão sendo tomadas para evitar a

reprodução e proliferação deste mosquito?

Requeiro ainda que, cópia da presente propositura seja enviada para o

Ilmo. Sr. Diretor Municipal do Departamento da Saúde, WILLIAN RODRIGO VIRGÍNIO

DE SOUZA, para conhecimento e apoio.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 24 de março de 2015.

LUIZ ALBERTO RODRIGUES

Vereador